nis, vt habetur l.2. de contrahenda emptione, eo quod illic distinguitur precium a re, cum in cambijs cæterorum generorum in vicem res vna fit alterius precij. Tertia conclusio. Cambium tertij generis, quæ actio est numulariæ artis, species est etiam civiliter, atq; in genere morum distincta a cambio primi generis, nam illic non est nisi simplex rerum commutatio æqualis valoris ad vitæ prouidentiam, & sufficientiam, naturaliter instituta, hic autem non res naturales, sed legales numi, idque non ad uitium neque vestitum, sed ad lucrum. Quare nescio an propria species sit negotiationis, quoniam negotiatio est rem emere, vt reuendas, quod non sonat in malum. hic autem, vt diximus, non est propria emptio, vbi pretium a re distinguitur, dicitur nihilominus negotiatio, quia est numerorum permutatio gratia meri lucri. Ex his fit cambium, de quo præsens ratio tractatus, a reliquis contractibus ratione distat, iam enim monstratum est non esse emptionem. Neque vero est locatio aut commodatio, cum hic dominium transferatur, quod non fit in illis. Sed neque est mutatio, quia non transfertur dominium simpliciter, hoc est ut fors simplex restituitur, sed cum lucro, & feno re, aut precio. Quarta conclusio. Cambiorum de quibus loquimur, complures nominantur species, quæ quidem siue re uera sint species, vt philo. ophi, seu naturales, seu morales de speciebus loquuntur, siue vulgari negotiatorum forensiumq; vsu, perparui ad præsens negotium referunt. Igitur quoniam in genere moris prima consideratio in id fertur, quod est æquum aut iniquum, prima impræsentiarum cambiorum diuisio, est & reale & siccum. Vix enim reperias horum nominum rationes apud auctores explicatas. Et tamen reale, quod re dicitur, idem est, quod cambium in re, hoc est legitima commutandi ratione factum, seu ratione diuersarum monetarum, seu ratione loci, seu aliud sit quodcumque legitimum, veluti in processu patet. Siccum autem idem est, quod cambium, quod in re non est cambium, sed solum & vix palliatum, quod ideo è regione reali apponitur. Et dicitur siccum, id est sterile, & humore carens ad fructificandum, non quod campis non inde lucri fiat accessio, sed quod, vt superiori libro diximus, contra rerum naturam pecu-

Tertia conclusio.

Differencia cambiij a cæteris contractibus.

Quarta conclusio.

Prima diuisio cambiij.

cambium reale.

cambium siccum.

argu.

prima conclusio.

secunda conclusio.

pecunia pariat. Dicitur etiam sicum, quia merum est ac nudum, senebreque mutuū, quod nihil habet legitimi contractus. Quapropter hæc duo cambiorum genera, licet in eadem versentur naturali materia, puta in pecunia tamen in genere morum contraria prorsus diametralique linea specie differunt, sicuti iustum & iniustum. Sub utroque ergo istorum membrorum multæ subsecantur species, siue modos dixeris cambiorum. Sit ergo quinta conclusio. Omnes cambiorum formæ & modi, ut tã illicita, quam licita comprehendamus, ad tria capita commode reducuntur, quorum aliqua manifestam habet iniustitiam, alia vero manifestam iustitiam. Sed alia sunt quæ in dubium reuocari possunt: Cambij enim moneta non nisi propter aliquam diuersitatem fit, videlicet aut ipsorum numerum, aut locorum, aut temporum. Non enim alia varietas inuenitur, quam in substantia, vel in loco, vel in tempore. At vero quoniam moneta diuersitas bifariam causa esse potest cambij scilicet, aut quia ad usum humanum preciosiores cum vltioribus cambiuntur, vel quia re vera una venditur pro alia ratione auctioris æstimationis ob loci aut temporis diuersitatem, ad quatuor capita reducamus cambiorum genera. Iam enim deinceps nihil philosophicè disputabimus siue genera sint, siue species siue modi, sed mori larino promiscue his nominibus utemur. Primum ergo cambiorum genus est, quod minutum vocant, hoc est dum aurea moneta pro argentea vel ærea commutatur, vel ediuerso. Id enim nomen sumpsit, quod minutiores numi pro preciosioribus, aut ediuerso commutantur. Secundum genus est ratione loci, ut dum qui alibi pecunia indiget, quam hic habet, hic numerat, ut sibi alibi consignetur. Et hoc solet appellari cambium per literas, ad differentiam superioris, quod potest dici manuale. Illud namque præsentem utrinque pecuniam fit manu numerata. In hoc autem qui pecuniam recipit, literas tradit, quarum fide alibi solutio fiat. Atque hæc duo genera si nihil doli admiscetur, realia sunt, ac subinde plane iusta. Tertium genus est ratione temporis, ut si quis pecuniam nunc recipiat quam certa die ratione spectari temporis cum senore restituat. Et hoc est cambium manifeste sicum, ac proinde

iniustum, de quo libro præcedenti abunde dictum est. Istæ ergo duæ radices dispersionem cambiorum incuntibus ob oculos præsentantur. Primum omnium præfigenda sunt, ad discernendum inter iustitiam & iniustitiam cambiorum. Vbi enim ratione precise loci si cambium fit, hoc est ea duntaxat ratione, ut pecunia transmittatur, cambium reale est & legitimum. Vbi autem aliqua se iniefferit ratio expectari temporis, sicum est & usurarium. Solet etiam distinguere cambium purum ab impuro, purumque nonnulli appellant cambium minutum, cui nullum aliud admiscetur cambium vero impurum, ubi aliud commiscetur, vel ratione loci, vel ratione temporis, ab subinde fatentur cambium esse posse impurum, sed nihilominus legitimum. At vero quoniam impurum in malum sonat, significantius dicitur purum omne cambium reale siue minutum, siue ratione loci impurum autem cui aliquid iniustitiae permiscetur, vel ratione temporis, vel quavis alia iniqua. Quartum vero cambij genus est ratione monetae, non inquam, quod minutum cambiantur, sed quia reuera pecunia vnus loci pro pecunia alterius cambiuntur diuersis utriusque loci æstimationis precijs. Et in his genus cambijs potissimum versatur cambiorum disputatio, quæpe quæ, cum in usu potissimum mercatoribus sint & campioribus quam plurimos parturijunt scopulos, humanas conscientias cruentantes, atque adeo tam confesarius perplexos tenent, tum etiam doctores & obsecros reddunt & varios ut videtur est apud Caietanum in singulari cambiorum opusculo, & apud Syluestrum. ver. vsura 4. & apud alios multos. Vtinam non idem nobis inuiatur character. Denique Thom. de hac re nihil ex professo scripsit. Nam tractatus ille vsurae, ut supra diximus opusculo 73. nullum præfert specimen. Sancti Thom. ac multo minus ca. 13. ubi de cambijs breuis fit sermo. Ad argumentum ergo principale in fronte quaestionis positum, prima conclusio respondit.

QVA

Quinta
conclu.cambij
minutū.
cambij
per literas.cambij
superioris.cambij
temporis.cambij
sicum.

QVÆSTIO IX.

DE CAMBIO MINVTO.

ARTICVLVS VNICVS.

Vtrum minutum cambium sit licitum.

Quamuis minutum cambium obiter assertum sit licitum restat nihilominus, vt a clarioribus & certioribus aspicietur, id suis rationibus patefacere. Arguitur enim non esse licitum. Numismata ad hoc publico signo cudiuntur, vt sint iustum legitimumque rerum pretium, illud autem pretium quod legitimum, hoc est, lege positum est, vt superiori libro monstrauimus, in indiuisibili consistit. Si ergo exempli gratia, ducatus vnde cum maioris argento commutari. Secundo, si id liceret, sequeretur cuique priuatae personae licitum esse, atque adeo in emptionibus & venditionibus cuiuscunque ementi liceret, eo quod pretium in aurea moneta soluis, vilius emere. Et vice versa, si venditor dum recepto auro refundit quod superest pretij minuti, atque ad usum magis accommodata moneta, posset perinde atque campfor aliquid pretij recipere, consequens autem concessum viam panderet aduertendam pecuniarum æstimationem. In contrarium autem est receptus vsus, qui neutro foro, aut exteriori, scilicet aut interiori condemnatur. Ad intelligentiam non modo quæstionis præsentis, verum & omnium subsequæntium, animaduertendum est, pecuniam cum in metallo eudatur, duplici ratione in pretio haberi. & tanquam res & tanquam signatum numisma. Propterea. n. quod sigillum publicum impressum habet, valor metalli non mutatur. Sed & illud velut signum alijs mensuris ac ponderibus publica auctoritate insculptum, quod sit testimonium valoris monetæ. Quo fit, vt si aliqua prouincia plus auro abundat, quam argento, aurum illic minore argento, æstimatur, quam in alia, quæ ditior esset argenti, quam auri. Et idem est de cupro & are. Tanta n. posset esse raritas auri & argenti, tantaque copia aliorum metallorum, vt il-